4

    [image: image1.jpg]

	                                              ДУМА
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                                          ВОСЬМОЙ  СОЗЫВ

    Р Е Ш Е Н И Е

от 16 декабря 2025 года

                                          № 295
г. Верхняя  Салда

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
 «О внесении изменений в Устав Верхнесалдинского муниципального
 округа Свердловской области»
В целях приведения Устава Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Свердловской области от 10.10.2014 № 85-ОЗ «Об избрании органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 23, статьей 17 Устава Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области», утвержденным решением Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области от 23 мая 2006 года № 41 (в редакции решений Думы городского округа от 23.07.2008 № 50, от 26.10.2011 № 542, от 23.11.2011 № 565, от 31.08.2012 № 60, от 24.10.2012 № 73, от 22.10.2019 № 225, от 22.10.2024 № 165, решения Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области от 25.03.2025 № 209), Дума  Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
Р Е Ш И Л А:

1. Вынести на публичные слушания проект решения Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области «О внесении изменений в Устав Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области» (прилагается).

2. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы Верхнесалдинского муниципального округа «О внесении изменений в Устав Верхнесалдинского городского округа» на 19 января 2026 года.
3. Обеспечение организации проведения публичных слушаний поручить аппарату Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области.

4. Установить срок подачи предложений и рекомендаций участников публичных слушаний по проекту решения Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области «О внесении изменений в Устав Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области» в течение 15 дней с момента опубликования настоящего решения.

5. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования.

6.  Обнародовать настоящее решение путем опубликования в официальном печатном средстве массовой информации «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области http://duma-vsalda.midural.ru  одновременно с Порядком учета предложений по проекту Устава Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области (проекту решений Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области) и участия граждан в их обсуждении, утвержденным решением Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области от 22 апреля 2025 года № 222.

7.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и законодательству.
Председатель Думы                                                   Глава Верхнесалдинского

Верхнесалдинского                                                    муниципального округа

муниципального округа                                            Свердловской области

Свердловской области

____________ О.Н.Перин                                          ____________ А.В.Маслов

___ _____________2025 года                                    ___ ______________2025 года

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
от  16 декабря 2025 года № 295

«О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области «О внесении изменений в Устав Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области»
ПРОЕКТ
РЕШЕНИЯ ДУМЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«О внесении  изменений в Устав Верхнесалдинского
муниципального округа Свердловской области»
В целях приведения Устава Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области в соответствие с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Свердловской области от 10.10.2014 № 85-ОЗ «Об избрании органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области», руководствуясь Уставом Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, Дума Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области
Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Устав Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, принятый решением Верхнесалдинской районной Думы от 15 июня 2005 года № 28 «О принятии Устава Верхнесалдинского городского округа» (с изменениями, внесенными решениями Думы городского округа от 27 октября 2006 года № 82, от 14 ноября 2007 года № 80, от 08 сентября 2008 года № 75, от 25 февраля 2009 года № 123, от 20 мая 2009 года № 154, от 23 сентября 2009 года № 196, от 24 февраля 2010 года № 272, от 27 октября 2010 года № 377, от 08 декабря 2010 года № 395, от 28 апреля 2011 года № 450, от 24 августа 2011 года № 522, от 25 января 2012 года № 586, от 31 мая 2012 года № 35, от 21 ноября 2012 года № 78, от 05 июня 2013 года № 124, от 05 февраля 2014 года № 183, от 09 апреля 2014 года № 209, от 13 августа 2014 года № 243, от 13 августа 2014 года № 244, от 10 декабря 2014 года № 284, от 10 декабря 2014 года № 285, от 08 апреля 2015 года № 317, от 08 апреля 2015 года № 318, от 21 сентября 2015 года № 360, от 21 сентября 2015 года № 361, от 18 ноября 2015 года № 391, от 20 апреля 2016 года № 435, 21 сентября 2016 года № 476, от 10 мая 2017 года № 519, от 16 августа 2017 года № 548, от 20 декабря 2017 года № 43, от 17 апреля 2018 года № 78, от 27 августа 2018 года № 104, от 27.11.2018 № 133, от 28.05.2019 № 192, от 18 февраля 2020 года № 258, от 30.09.2020 № 297, от 18.02.2021 № 329, от 25.05.2021 № 342, от 29.09.2021 № 362, от 26.10.2021 № 379, от 28.12.2021 № 403, от 16.08.2022 № 456, от 25.10.2022 № 5, от 14.02.2023 № 35, от 27.06.2023 № 55, от 28.11.2023 № 102, от 30.01.2024 № 113, от 21.05.2024 № 134, от 27.08.2024 № 150, от 22.10.2024 № 158, от 28.01.2025 № 186, от 21.10.2025 № 275), следующие изменения:

1) признать утратившими силу: пункт 3 части 1 статьи 8, статьи 11-12, пункт 24 части 3 статьи 23, пункт 8 части 5 статьи 23.1,  пункт 8 части 1 и часть 3 статьи 26, часть 3 статьи 28, пункт 10 части 12 и часть 17 статьи 28;
2) в абзаце первом части 2 статьи 28 слова «конкурсной комиссией по результатам конкурса» заменить словами «Губернатором Свердловской области»;

3) часть 4 статьи 28 изложить в следующей редакции:

«4. Полномочия главы муниципального округа, избранного Думой муниципального округа, начинаются со дня его избрания Думой муниципального округа и вступления в должность в торжественной обстановке в порядке, предусмотренном настоящим Уставом, и прекращаются в день проведения Думой муниципального округа нового созыва заседания, на котором рассматривается вопрос об избрании главы муниципального округа.

При вступлении в должность глава муниципального округа публично принимает присягу:

«Я, (фамилия, имя, отчество), вступая в должность Главы Верхнесалдинского муниципального округа, торжественно обещаю справедливо и беспристрастно осуществлять предоставленные мне полномочия, честно и добросовестно исполнять свои обязанности, прилагая все свои силы и способности на благо жителей Верхнесалдинского муниципального округа.»;
4) исключить из части 15 статьи 28 слова «отзыва избирателями,».
2. Предложить Главе Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области зарегистрировать настоящие изменения в Устав Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области в установленном законодательством порядке.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4.  Обнародовать настоящее решение путем официального опубликования в официальном печатном средстве массовой информации «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области http://duma-vsalda.midural.ru
после проведения государственной регистрации.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и законодательству.